
     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  222/2004.  

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito,  Projeto de Pesquisa 

intitulado: “SEQUESTRO DE CARBONO, 

PRODUÇÃO DE BIOMASSA E EXPORTAÇÃO DE 

NUTRIEN- TES MINERAIS PELO PAU POMBO 

(Tapirira guianensis Aubl), EM UM FRAGMENTO  

MANEJADO DE MATA ATLÂNTICA NO 

MUNICÍPIO DE GOIANA -PE”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

51/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de julho  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004332/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “SEQUESTRO DE CARBONO, PRODUÇÃO DE BIOMASSA E 

EXPORTAÇÃO DE NUTRIENTES MINERAIS PELO PAU POMBO (Tapirira guianensis Aubl), 

EM UM FRAGMENTO  MANEJADO DE MATA ATLÂNTICA NO MUNICÍPIO DE GOIANA -

PE”, a ser desenvolvido no período compreendido entre agosto  de 2004 a agosto de 2005, sob a 

coordenação e orientação do Professor Adjunto LEVY PAES BARRETO, do Departamento de 

Química desta Universidade,  contando com a participação  de JORDÂNIA DE CÁSSIA LIMA DE 

ARAÚJO, RINALDO LUIZ CARACIOLO FERREIRA, JOSÉ ANTÔNIO ALEIXO DA SILVA, 

ISABELLE MARIA JACQUELINE MEUNIER, EGÍDIO BEZERRA NETO, MIRIAM CRISTINA 

DE ALMEIDA CHAGAS  e JEAN CHEYSON BARROS DOS SANTOS, todos desta Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, cujo objetivo  geral é  estimar a biomassa aérea florestal, do Pau Pombo 

em uma área de manejo de mata atlântica, determinando o conteúdo de carbono e nutrientes minerais 

dos  componentes da parte  aérea das árvores amostradas com idades de regeneração entre 1 a 8 anos, 

conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004332/2004  acima mencionado.  

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de julho de 2004. 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


